РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 января 2019 года город Новопавловск

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Кулик П.П., при секретаре ФИО12, с участием истца ФИО1, представителя ответчика ГУ Управления пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (межрайонное) ФИО13, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> гражданское дело по иску ФИО1 к ГУ Управлению Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (межрайонное) о признании права на досрочную трудовую пенсию, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в Георгиевский городской суд СК с иском к ответчику ГУ Управлению Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (межрайонное) о признании права на досрочную трудовую пенсию. 

Определением судьи Георгиевского городского суда СК ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ данное гражданское дело передано по подсудности в Кировский районный суд СК.

Из поданного искового заявления следует, что решением ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> СК № от ДД.ММ.ГГГГ, истцу отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости из-за отсутствия требуемых 10 лет стажа на работах с тяжелыми условиями труда, при этом, в стаж не включены периоды её работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве прибориста 4 разряда участка № по обслуживанию технологических цехов 1,4,5,6 цеха № – контроля и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15, так как невозможно подтвердить факт её работы постоянно работающей в производстве очистки газов от сернистых соединений, окиси углерода, электрообессоливания и обезвоживания, стабилизации, гидроочистки сероводородсодержащей нефти и газового конденсата, получения элементарной (газовой) серы и доочистке отходящих газов, очистке сжиженных газов и производстве меркаптантов. Справка уточняющая особый характер работы, дающей право на досрочную трудовую пенсию по старости, в связи особыми условиями труда № от ДД.ММ.ГГГГ не может быть принята для зачета данных периодов, так как выдана на основании ФИО4 книжки; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве мастера участка № по ремонту, обслуживанию технологических цехов №, 6 № контрольно-измерительных приборов и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15, так как должность мастера участка не предусмотрена Списком 2 (1956 г.).

Считает данный отказ необоснованным, в связи с чем, просит признать за ней право на получение досрочной ФИО4 пенсии по старости, обязать ответчика засчитать в льготный стаж работы период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве прибориста 4 разряда участка № по обслуживанию технологических цехов 1,4,5,6 цеха № –контроля и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве мастера участка № по ремонту, обслуживанию технологических цехов №, 6 № контрольно-измерительных приборов и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15 и обязать ответчика назначить ей досрочную страховую пенсию по старости с момента подачи заявления с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО1 заявленные исковые требования уточнила в части отказа во включении в стаж её льготной работы периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в остальной части заявленный иск поддержала и просила суд его удовлетворить.

Представитель ответчика ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> ФИО13 в судебном заседании исковые требования признала и не возражала против их удовлетворения в полном объеме.

Данное признание иска судом принимается, поскольку оно не противоречит требованиям закона и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Суд, выслушав истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела в их совокупности, пришел к выводу об удовлетворении исковых требований, в силу следующих обстоятельств.

Согласно Международному Пакту об экономических, социальных и культурных правах, принятому Генеральной Ассамблеей ООН ДД.ММ.ГГГГ, признано право каждого человека на социальное обеспечение, включая социальное страхование, а также на достаточный жизненный уровень и на непрерывное улучшение условий жизни. 

В силу правовой позиции, изложенной в ФИО8 Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 11-П в Российской Федерации как социальном государстве, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, охраняется труд и здоровье людей, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты, развивается система социальных служб; каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации; каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (статья 7; статья 37, часть 3; статья 39, часть 1).

Важнейшим элементом социального обеспечения является пенсионное обеспечение. Государственные пенсии в соответствии со статьей 39 (часть 2) Конституции Российской Федерации устанавливаются законом.

В силу ч. 2 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют женщины, достигшие возраста 55 лет.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Закона N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов согласно законодательству, действовавшему в период выполнения такой работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона N 400-ФЗ). Такие периоды могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Федерального закона N 400-ФЗ).

Согласно подпункту "б" пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяются:

Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный ФИО8 ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный ФИО8 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

Подразделом 3 "Переработка нефти, газа, угля и сланца" раздела XIII Списка N 2 производств, цехов, профессий и должностей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение, утвержденного ФИО8 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, п. 4 предусмотрены прибористы, занятые в производствах очистки серы от сероводорода и меркаптанов, стабилизации и очистки нестабильного газового конденсата от сероводорода, производстве серы и доочистке отходящих газов, очистке пропан-бутановой фракции, широкой фракции легких углеводородов и этана, производстве меркаптанов.

В Списке N 2 производств, цехов профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденном ФИО8 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, подразделом 3 "Переработка нефти, газа, угля и сланца" в разделе XIII "Бурение, добыча и переработка нефти и газа, переработка угля и сланца" в пункте б) "Инженерно-технические работники" предусмотрены мастера, старшие мастера и начальники смен. 

Как установлено в судебном заседании, решением ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> (межрайонное) № от ДД.ММ.ГГГГ, истцу было отказано в назначении досрочной ФИО4 пенсии, в связи с отсутствием требуемого специального стажа.

Из специального стажа были исключены периоды её работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве прибориста 4 разряда участка 3 1 по обслуживанию технологических цехов 1,4.5,6 цеха № –контроля и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15, так как невозможно подтвердить факт её работы постоянно работающей в производстве очистки газов от сернистых соединений, окиси углерода, электрообессоливания и обезвоживания, стабилизации, гидроочистки сероводородсодержащей нефти и газового конденсата, получения элементарной (газовой) серы и доочистке отходящих газов, очистке сжиженных газов и производстве меркаптантов. Справка уточняющая особый характер работы, дающей право на досрочную трудовую пенсию по старости, в связи особыми условиями труда № от ДД.ММ.ГГГГ не может быть принята для зачета данных периодов, так как выдана на основании ФИО4 книжки; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве мастера участка № по ремонту, обслуживанию технологических цехов №, 6 № контрольно-измерительных приборов и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15, так как должность мастера участка не предусмотрена Списком 2 (1956 г.).

Таким образом, учтенный пенсионным органом специальный стаж ФИО1, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение по пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", составил 0 лет 0 месяцев 0 дней (при требуемом 10 лет специальном стаже).

В соответствии со ст. 66 ТК РФ, пунктом 1.1 Положения о порядке подтверждения ФИО4 стажа для назначения пенсии в РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 190 и пунктом 6 раздела 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных ФИО7 РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 555 - основным документом, подтверждающим периоды работы по ФИО4 договору, является трудовая книжка установленного образца.

Как следует из записей в ФИО4 книжки истца, с ДД.ММ.ГГГГ она была принята в штат Грозненского ФИО4 знамени нефтеперерабатывающего завода им. ФИО15 для прохождения штатной практики прибористом 4 разряда участка № по обслуживанию технологических цехов 1,4,5,6 цеха № контроля и автоматики (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ она была уволена по окончании штатной практики (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ она была принята в штат Грозненского ФИО4 знамени нефтеперерабатывающего завода им. ФИО15 прибористом 4 разряда участка № по обслуживанию технологических цехов 1,4,5,6 цеха № контроля и автоматики (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ). 

С ДД.ММ.ГГГГ она была переведена мастером участка № по ремонту и обслуживанию технологических цехов №,6 цеха № КИПиА (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ).

С ДД.ММ.ГГГГ она была переведена прибористом 5 разряда участка № по обслуживанию установки цеха № КИПиА (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ она была уволена по ст. 31 КЗоТ РСФСР по уходу за ребенком до достижения 14-летнего возраста (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ).

При рассмотрении судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии, характер работы, включаемой в льготном исчислении в специальный стаж для досрочного назначения ФИО4 пенсии по старости, подтверждается на основании документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в установленном порядке.

Из справки, выданной ОАО «Чеченнефтехимпром» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 действительно работала на Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15 (ныне Грозненский нефтеперерабатывающий комбинат):

с ДД.ММ.ГГГГ принята в штат Грозненского ФИО4 знамени нефтеперерабатывающего завода им. ФИО15 для прохождения штатной практики прибористом 4 разряда участка № по обслуживанию технологических цехов 1,4,5,6 цеха № контроля и автоматики (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволена по окончании штатной практики (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

С ДД.ММ.ГГГГ принята в штат Грозненского ФИО4 знамени нефтеперерабатывающего завода им. ФИО15 прибористом 4 разряда участка № по обслуживанию технологических цехов 1,4,5,6 цеха № контроля и автоматики (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ). 

С ДД.ММ.ГГГГ она была переведена мастером участка № по ремонту и обслуживанию технологических цехов №,6 цеха № КИПиА (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ).

С ДД.ММ.ГГГГ переведена прибористом 5 разряда участка № по обслуживанию установки цеха № КИПиА (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ уволена по ст. 31 КЗоТ РСФСР по уходу за ребенком до достижения 14-летнего возраста (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ).

Основание – личная карточка Ф-Т-2.

Из справки, выданной ОАО «Чеченнефтехимпром» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что материалы по учету заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15 (расчетно-платежные ведомости, табели учета рабочего времени) уничтожены во время военных действий в ФИО5 республике с 1994 по 1996 г.г. и с 1999 по 2000 г.г. 

Из архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ №-з, выданной ОАО «Чеченнефтехимпром» следует, что на основании приказа Министерства нефтяной и химической промышленности ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ № Грозненский ФИО4 Знамени нефтеперерабатывающий завод им. ФИО15 переименован в Грозненский нефтеперерабатывающий завод им. ФИО15

С ДД.ММ.ГГГГ Грозненский нефтеперерабатывающий завод им. ФИО15 приказом Министерства нефтяной и химической промышленности ЧР от ДД.ММ.ГГГГ № переименован в Грозненский нефтеперерабатывающий комбинат.

ФИО8 ФИО5 республики - Ичкерия от ДД.ММ.ГГГГ № на базе Грозненского нефтеперерабатывающего комбината создан Государственный концерн нефтеперерабатывающей и химической промышленности им. Т. ФИО6

С ДД.ММ.ГГГГ Государственный концерн нефтеперерабатывающей и химической промышленности им. Т. ФИО6 национального возрождения ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ № переименован в ГПО «Грознефтеоргсинтез»

ФИО7 национального возрождения ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ № ГПО «Грознефтеоргсинтез» переименовано в Государственное унитарное предприятие Южная нефтяная компания «Грознефтеоргсинтез»-ГУП «ЮНКО»- Грознефтеоргсинтез»

На основании приказа ГУП «ЮНКО»- Грознефтеоргсинтез» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организационной структуре НК «ЮНКО», Грозненский нефтеперерабатывающий комбинат включен в состав ГУП 

<

данные изъяты> без права юридического лица.

ГКП-ЮНКО «Грознефтеоргсинтез» Указом № от ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Государственный концерн нефтеперерабатывающей и химической промышленности ФИО5 Республики-Ичкерия.

Государственный концерн нефтеперерабатывающей и химической промышленности ФИО5 республики ФИО8 ФИО2 ЧРИ от ДД.ММ.ГГГГ № переименован в Объединение нефтеперерабатывающей и химической промышленности Минтопэнерго ЧРИ.

В соответствии с Указом Президента ЧРИ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реформировании топливно-энергетического комплекса ЧРИ» и приказа Президента Государственной холдинговой компании «Южная топливно - энергетическая компания» от ДД.ММ.ГГГГ № Объединение нефтеперерабатывающей и химической промышленности реорганизовано путем разделения его на два государственных предприятия с правами юридического лица: Грозненский нефтеперерабатывающий комбинат и Грозненский нефтеперерабатывающий завод им. А. Шерипова

В соответствии с ФИО8 Администрации ФИО5 республики Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, Распоряжением Представительства ФИО10 РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Распоряжения Администрации ФИО5 республики Республики от ДД.ММ.ГГГГ № возобновило свою работу государственное унитарное предприятие «Южная нефтяная компания» (ГУП «ЮНКО»).

Приказом по ГУП «ЮНКО» от ДД.ММ.ГГГГ №, учреждено в качестве дочернего предприятия ГУП «ЮНКО» государственное унитарное предприятие по переработке ГУП «ЮНКО-Грознефтеоргсинтез» в состав которого вошел и Грозненский нефтеперерабатывающий комбинат.

Распоряжением ФИО10 ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ № ГУП «Грознефтеоргсинтез» включено в состав Министерства топлива и энергетики ФИО5 Республики.

Распоряжением Министерства топлива и энергетики ФИО5 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-р Грозненский нефтеперерабатывающий комбинат выведен из структуры ГУП «Грознефтеоргсинтез».

Распоряжением Министерства имущественных отношений РФ от ДД.ММ.ГГГГ №/р и распоряжения Министерства энергетики РФ от ДД.ММ.ГГГГ №/ р реорганизованы государственные предприятия нефтеперерабатывающего комплекса, расположенные на территории ФИО5 Республики, в форме слияния с образованием нового юридического лица - ФГУП «Чеченнефтехимпром», в состав которого входит Грозненский нефтеперерабатывающий комбинат без права юридического лица. 

Распоряжением Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в ФИО5 Республике от ДД.ММ.ГГГГ №-МШ ФГУП «Чеченнефтехимпром» реорганизовано в форме преобразования в ОАО «Чеченнефтехимпром» являющееся правопреемником ФГУП «Чеченнефтехимпром».

Сведениями о выполнении работниками конкретных условий, предъявляемых для льготного пенсионирования, обладает работодатель. Именно он при наличии совокупности условий обязан выдать работнику документы, на основании которых производится назначение пенсии, в том числе и досрочной.

Согласно ФИО7 РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение ФИО4 пенсии по старости» засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня. Занятость в течение полного рабочего дня, а также льготный характер работы подтверждается справками, выдаваемыми по установленной форме.

Истцом в обоснование заявленных исковых требований представлена справка, уточняющая характер работы или условий труда, работа в которых засчитывается в специальный стаж, дающий право на досрочную пенсию по старости в связи с особыми условиями труда, выданная ОАО «Чеченнетфтехимпром», согласно которой ФИО1 работала постоянно полный рабочий день в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в производстве перегонки нефти, в профессии прибориста 4 разряда, занятого обслуживанием и ремонтом контрольно-измерительных приборов и автоматики непосредственно в местах их установки на участках (рабочих местах), где основные рабочие, ведущие технологический процесс, пользуются правом на льготное пенсионное обеспечение, участка №, цехов №, 4,5, 6, цеха № контроля и автоматики; в производстве перегонки нефти в профессии мастера участка № по ремонту и обслуживанию технологических цехов №, 6, цеха № контроля и автоматики. В качестве основания выдачи справки о характере работы в спорный период указаны: трудовая книжка, личная карточка Ф-И-2. При этом, указанной справкой работодатель подтверждает льготный характер работы истца в спорный период, дающий право на досрочную пенсию предусмотренную списком №, разделом № ХII, подразделом 213030а пунктом 17150, подразделом 2130301б пунктом 23187, в соответствии со ст.30 п. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» № от ДД.ММ.ГГГГ. Её стаж работы, дающий право на досрочную трудовую пенсию, предусмотренную списком №, составляет 13 лет 00 месяцев 28 дней.

Кроме того, истцом в подтверждение заявленных исковых требований предоставлена личная карточки формы Т-2, подтверждающая выполнение ею работы постоянно в течение полного рабочего дня в качестве прибориста и мастера в спорные периоды, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по пункту 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ.

Согласно п.п. "а" п. 3 ФИО7 РФ N 665 от ДД.ММ.ГГГГ по выбору застрахованных лиц при исчислении периодов работы, указанных в абзаце третьем подпункта "б" пункта 1 настоящего ФИО8, - применяются соответствующие положения пунктов 97, 108, 109, 110, 112 и 113 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного ФИО8 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", а именно: абзац третий подпункта "б" - Список N 2, утвержденный ФИО8 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из пункта 108 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, в общий стаж работы, дающий право на пенсию, засчитывается всякая работа в качестве рабочего или служащего, независимо от характера и продолжительности работы и длительности перерывов.

Каких-либо дополнительных требований относительно необходимости подтверждения выполнения работы, дающей право на государственную пенсию на льготных условиях, не менее 80% рабочего времени (в условиях полного рабочего дня), законодательство до ДД.ММ.ГГГГ не содержало. Последующее изменение правового регулирования не может служить основанием для ущемления прав лиц в области пенсионного обеспечения. Это подтверждается и правовой позицией, изложенной Пенсионным фондом Российской Федерации в вышеприведенном письме от ДД.ММ.ГГГГ N 06/12600.

Так, согласно разъяснения Пенсионного фонда РФ, данных в письме от ДД.ММ.ГГГГ N 06/12600, если по информации, содержащейся в ФИО4 книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками N 1 и N 2, утвержденными ФИО8 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 или ФИО8 ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, то период работы в данной организации и должности, протекавшей до ДД.ММ.ГГГГ рекомендуется засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

Согласно пункту 5 разъяснений Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5, утвержденных ФИО8 Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 29 право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени.

Аналогичные положения содержались и в разъяснениях Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1, утвержденных приказом Министерства труда и занятости РСФСР N 3, Министерства социальной защиты населения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 235.

Поскольку данные разъяснения были утверждены после ДД.ММ.ГГГГ, а истцом заявлено требование о включении в специальный стаж периодов работы, имевших место до принятия указанных разъяснений, в связи с чем, её доводы о том, что периоды работы в особых условиях труда до ДД.ММ.ГГГГ могут засчитываться в специальный стаж без соблюдения требования к ее выполнению в течение полного рабочего дня является верным.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о доказанности истицей с использованием надлежащих и допустимых средств доказывания обстоятельств, на которые она ссылается, как на основание своих требований и о неопровержении ответчиком и его представителем этих обстоятельств (юридических фактов) и представленных истицей в условиях состязательности гражданского процесса доказательств.

Отказ истцу в назначении ей досрочной ФИО4 пенсии по старости в связи с работой с тяжёлыми условиями труда, с учётом установленных судом фактических обстоятельств дела, означает введение ограничительного условия, нарушающего её конституционное право как гражданина на пенсионное обеспечение.

Установленные в судебном заседании фактические обстоятельства явились основанием для удовлетворения исковых требований ФИО1 в части включения в её стаж для назначения досрочной ФИО4 пенсии по старости периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве прибориста 4 разряда участка № по обслуживанию технологических цехов 1,4,5,6 цеха № – контроля и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве мастера участка № по ремонту, обслуживанию технологических цехов №, 6 № контрольно-измерительных приборов и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15 и признания её права на досрочную трудовую пенсию по старости и назначения такой пенсии с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента её обращения в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> за назначением пенсии. 

В силу ст. 98 ГПК РФ суд взыскивает в пользу ФИО1 с ответчика по делу ГУ-УПФ РФ по 

<

адрес> СК понесенные ею по делу судебные расходы в виде уплаченной ею в доход государства госпошлины в сумме 300 рублей. 

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ГУ Управлению Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (межрайонное) о признании права на досрочную трудовую пенсию, удовлетворить.

Признать за ФИО1 право на получение досрочной ФИО4 пенсии по старости.

Обязать ответчика ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (межрайонное) засчитать в льготный стаж работы ФИО1 периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве прибориста 4 разряда участка № по обслуживанию технологических цехов 1,4,5,6 цеха № –контроля и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве мастера участка № по ремонту, обслуживанию технологических цехов №, 6 № контрольно-измерительных приборов и автоматики в Грозненском ФИО4 знамени нефтеперерабатывающем заводе им. ФИО15 и обязать ответчика назначить ей досрочную трудовую пенсию по старости с момента подачи заявления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ГУ-Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (межрайонное) в пользу ФИО1 в счет возмещения понесенных ею затрат по уплате государственной пошлины 300 рублей. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение месяца с момента его вынесения.

СУДЬЯ П.П.КУЛИК.